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Bilag. 홢; 

Udvalgets spørgsmål til landbrugsministeren og ministerens svar herpå. 

Ad I. forslag til lov om ændring af lov çnn handel 
med smør og fremmede landbrugsprodukter: 

Spørgsmål 1: 홢 
Kan de nugældende kriterier for lurmærk- 

ning af smør af dansk oprindelse opretholdes 
ved eksport til Henholdsvis * 1 : 
a) EF-lande eller 홢 
b) tredjelande, 홢 
uanset at kravet om mærkning med lur- 
mærket ved eksport bortialder? Der tænkes 
på maksimum for vandindhold og minimum 
for siiiørfe*dtindhold !m. v. ' : 

Svar: 
Det er ikke tanken at ændre de nugælden- 

de betingelser for opnåelse af ret til at be- 
nytte lurmærket, det vil, for s&..,, vidt angår , 
vand- og f edtindliold, sige højst 16 pet. vand 
og 80 pc,t. fedt. ; ; , ; 

Sä længe der ikke er vedtaget fælles EF- 
regler, om kvalitetsklasser for smør, kan 
hvert medlemsland fastlægge sin egen ind- 
deling i kvalitetsklasser. Danmark kan så- 
ledes bevare lurmærket smør som l. kvalitet 
ved siden af smør, der opfylder smørlovens 
minimumskrav. Véd salg i Danmark be- 
høver smør alene at opfylde minimums- 
kravene. - 

I princippet er det i strid med Rom-trak- 
tatens bestemmelser om frie vare bevægelser 
at stille strengere krav ved eksport end ved 
salg' på hj emmemarkedet. Reglen omfatter 
både eksport til medlemslande og til tredje- 
lande. En undtagelse gælder dog, li vis et 
importland stiller særlige krav, idet eksport- ' 
landet da må opfylde disse. : 

I praksis følges dette princip om samine 
kvalitetskrav ved eksport og hjemmemar- 
kedssalg ikke fuldt ud af de nuværende 

> .medlemslande.' EF-Koinmissionen har gjort 
rådet opmærksom herpå, men hidtil er sagen 
ikke blevet fulgt op, idet man afventer ved- 
tagelse af et i 1968 fremsat forslag om han- 
del med smør, der vil indføre en fælles smør- 
kvalitet i EF. 

Spørgsmål 2: 
Kan dansk saltet smør, der oftest har et 

smørfedtindhold på lidt under 82 pet. smør- 
fedt, i givet fald opnå eksportrestitutioner 
ved eksport til tredjelande? I modsat fald, 
vil der fra dansk side blive taget skridt, til 
at søge forholdet ændret? 

Svar: ; 
Efter de, gældende EF-bestemmelser. om 

ydelse af eksportrestitutioner til mejeripro- 
dukter : ydes kun eksportrestitutioner til 
smør med mindst 82 pet. fedtindhold. 
; Såfremt en dansk smørproducent udnyt- 
ter de danske normer for maksimalt indhold 
af vand (16 pet.) og salt (1,2 pet.) fuldt ud, 
vil der være mulighed for, at fedtindholdet 
er under 82 pot. Normalt indeholder dansk 
smør dog 82 pet. smørfedt. 
홢 ÉF-bestemmelserne om.restitutioner fast- 
sættes af Kommissionen i forordningsform 
hver. 4. uge efter indhentet udtalelse fra 
Forvaltningskomiteen for mejeriprodukter. 
Dette betyder, at man fra dansk side efter 
medlemskab får indflydelse på bestem- 
melserne." , 1 ; 

Hvorvidt man fra dansk side vil arbejde 
for én ændring af de' nævnte bestemmelser, 
er ikke afgjort. En betingelse om, at ydelse 
af eksportrestitution kun sker til smør med 
over 82 pet. fedtindhold, vil kunne få en 
vis betydning for Danmark. Størstedelen 
af dansk smøreksport afsættes dog for tiden 
til Storbritannien, d. v. s. inden for det ud- 
videde fællesskab, hvor eksportrestitutioner 
ikke finder anvendelse. Den lille del af smør- 
eksporten, der afsættes uden for det udvi- 
dede EF (i 1971 5 pct.), er hyppigt usaltet, 
og .l' disse tilfælde vil et 'niinimumfedtindhold < 
på 82 pet. altid, være opfyldt. ' 

Spørgsmål 3: 홢 ! 
Vil der kunne opstilles kvalitetskrav ved 

import til Danmark af smør produceret i de 
øvrige EF-lande? I bekræftende fald, hvilke 

' krav påtænkes? 


